
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO

N.  28  DEL  21-03-2016

 OGGETTO:CIG - Z691914A71 -.SERVIZIO DI  AMMINISTRATORE DI
SISTEMA -  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 D.L.
95/2012. CONV. IN L. 135/2012 , ART. 125 D.LGS. 163/2006, ART.
328 DPR 207/2010.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti:
- Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”;
- Il D.Lgs. 163/2006 recante il “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.P.R. 207/2010 recante il “Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici”;
- Lo Statuto Comunale;

La Deliberazione G.C n. 13 del 29/01/2015, di Approvazione dello schema di bilancio-
di previsione 2015, bilancio triennale e relazione previsionale e programmatica
2015-2017;
La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24.02.2015, esecutiva ai sensi di-
legge, con cui si è provveduto all’approvazione bilancio di previsione 2015, relazione
previsionale e programmatica e bilancio triennale 2015-2017;
La Deliberazione G.C. n. 1 del 15.01.2016, di autorizzazione dell’esercizio-

provvisorio 2016 sino all’approvazione del Bilancio di previsione 2016-2017-2018;

-  Il Decreto Sindacale n° 4/2016 dell’1.02.2016, ,  con cui si è provveduto alla nomina del
Responsabile del Servizio Amministrativo,  Servizi Sociali e demografico;

Richiamato:
 il Decreto Ministeriale del 28 ottobre 2015 che differisce, ai sensi del novellato art. 163,
comma 3 del D.Lgs. 267/00, al 31.03.2016 l’approvazione del Bilancio di Previsione per
l’anno 2016;
il Decreto Ministeriale del 01.03.2016 (G.U. n. 55 del 7.03.2016)  che differisce, ai sensi
del novellato art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/00, al 30.04.2016 l’approvazione del
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


DATO ATTO che quest’Ente non avendo ancora approvato il Bilancio di Previsione per-
l’anno 2016 si trova ad operare in regime di Esercizio Provvisorio ai sensi del richiamato
art. 163 del D.Lgs. 267/00;

Richiamati:
L’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 (Codice  dei Contratti Pubblici) che-
testualmente recita Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito
l'affidamento diretto da  parte del responsabile del procedimento;
Il Regolamento comunale per l’affidamento dei servizi, lavori e forniture in-
economia, approvato con Deliberazione C.C. nr. 21 del 4.06.2002, modificato con
Deliberazione C.C. nr. 47 del 31.10.2007, e ulteriormente modificato con
deliberazione C.C. n. 20 del 27.09.2011, in particolare artt. 3 e 9 ;
L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art.  1, comma 449, della Legge-
296/2006 in materia di acquisti centralizzati;
L’art. 1, comma 1, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che-
stabilisce che  “Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di
conversione del presente  decreto, i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, c. 3
della legge 23 dicembre 1999, n. 488  ed i contratti stipulati in violazione degli
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di  acquisto messi a disposizione
da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e  sono causa di
responsabilità amministrativa.”;
l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici)-
prevede che, in assenza  di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;
la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni-
pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi
anche di importo inferiore ad € 200.000,00;
la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 4 del 7 luglio 2011;-
 la Legge 13.08.2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al-
Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei
flussi finanziari”;

Verificato che esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di
convenzioni  attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per
conto del Ministero  dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet
www.acquistinretepa.it ;
Considerato che CONSIP ha realizzato un “Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione” al quale il Comune di Villa Sant’Antonio può accedere essendo soggetto
abilitato;
Verificato che , alla data odierna :”

Non risulta attiva nessuna convenzione CONSIP attinente il servizio di1)

Amministratore di sistema;
all’interno del portale www.acquistiinretepa.it, attraverso lo strumento del Mercato2)

Elettronico, è presente la categoria merceologica “ICT 2009- Hardware, Software e
Servizi”;

Rilevato che l’utilizzo del Mercato Elettronico consente di acquistare i beni ed i servizi
necessari alle pubbliche  Amministrazioni in maniera rapida e trasparente, nel pieno rispetto

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.28 del 21-03-2016
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 2

http://www.acquistiinretepa.it/


del principio di concorrenzialità, scegliendo i  prodotti/servizi che meglio rispondono alle
esigenze dell’Ente;

Atteso che, al fine di garantire il buon funzionamento e l’efficacia delle attività
amministrative dell’Ente è necessario mantenere in efficienza le postazioni di lavoro in cui è
strutturato l’Ente  e la biblioteca comunale, fornire supporto agli utenti nell’utilizzo delle
postazioni di lavoro, garantire l’operatività degli utenti seguendone la mobilità nell’ambito
lavorativo e garantire la protezione dei dati personali e il corretto utilizzo dei dati trattati dai
diversi servizi;

Considerato altresì che risulta obbligatario garantire il pieno rispetto delle vigenti
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, con particolare riferimento al profilo
relativo alla sicurezza nella custodia e nel trattamento dei medesimi dati personali, e quindi,
occorre procedere alla nomina della figura dell’Amministratore di sistema quale figura
essenziale per la sicurezza delle banche dati e la corretta gestione delle reti telematiche;

Richiamato l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale
dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale:
il fine è quello di garantire l’assistenza informatica per assicurare la buona
funzionalità dell’Ente, così che non vengano compromesse l’efficienza e l’efficacia
dell’azione amministrativa;
l’oggetto dell’affidamento è costituito dal Servizio  del servizio di amministratore di
sistema;
la modalità di scelta del contraente  è la procedura di cottimo fiduciario con il criterio
del prezzo più basso ex artt. 82, 125 del D.Lgs. 163/2006 e art. 1 del D.L. 95/2012
conv. in L.135/2012, nonché l’art. 328 del DPR 207/2010;
l’importo a base d’asta è pari € 5.400,00 + I.V.A. al 22 %,  per  due anni,  secondo
quanto previsto nel capitolato speciale d’appalto;
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel capitolato
tecnico;
Che la stipula contrattuale avverrà in modalità elettronica, sulla base della
documentazione di stipula dal MEPA e  firmata digitalmente ;

Visto lo schema di capitolato tecnico predisposto da questo Ufficio;
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica,
il codice CIG n. [Z691914A71];

Ritenuto:
di dover procedere ad avviare un RDO sul MEPA, tramite il Portale acquistinretepa.it,
per l’affidamento del Servizio di amministratore di sistema;
di dover approvare lo schema di capitolato tecnico predisposto da questo ufficio da
trasmettere tramite l’RDO alle imprese che verranno  individuate sul MEPA;
di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, sul bilancio pluriennale
2016 – 2017 -2018 -   per l’importo di €  5.400,00 oltre IVA ;

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.28 del 21-03-2016
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 3



Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010 è stato acquisito ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo di gara (CIG) assegnato
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture: Z691914A71;
Visto l’art. 153, comma 5, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita, Il regolamento
di contabilità disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di regolarità
contabile sulle proposte di deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle
determinazioni dei soggetti abilitati. Il responsabile del servizio finanziario effettua le
attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell'art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina-
dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del
31/01/2013, non viene formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in
quanto si ritiene espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si perfeziona l'atto;

Ritenuto dover nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss-
della L.241/1990, e art.10 del Dlgs. 163/2006 la Dipendente Rosalba Sanna;

D E T E R M I N A

Di avviare, ai sensi degli artt. 125 e 82 del D.Lgs. 163/2006, art. 328 del DPR 207/2010 e1)
art.1 D.L. 95/2012, conv. in L. 135/2012, la procedura di cottimo fiduciario, tramite un
RDO, sul MEPA, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico per
l’espletamento Servizio di  amministratore di sistema, per la durata di anni due, per
l’importo di € 5.400,00 +I.V.A. al 22 % per due anni;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00, sulla determinazione a2)
contrarre, in base al quale:
il fine è quello di garantire l’assistenza informatica per assicurare la buona

funzionalità dell’Ente, così che non vengano compromesse l’efficienza e l’efficacia
dell’azione amministrativa;
l’oggetto dell’affidamento è costituito dal Servizio di  amministratore di sistema;
la modalità di scelta del contraente  è la procedura di cottimo fiduciario con il criterio

del prezzo più basso ex artt. 82, 125 del D.Lgs. 163/2006 e art. 1 del D.L. 95/2012 conv.
in L.135/2012, nonché l’art. 328 del DPR 207/2010;
l’importo a base d’asta è pari € 5.400,00 +I.V.A. al 22 % per due anni,  secondo
quanto previsto nel capitolato speciale d’appalto;
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel capitolato

tecnico;
Che la stipula contrattuale avverrà in modalità elettronica, sulla base della
documentazione di stipula dal MEPA e  firmata digitalmente ;
Di dare atto che l’elenco degli operatori sarà reso noto all’esito della procedura,3)
attraverso pubblicazione sul proprio sito istituzionale;
Di  prenotare la spesa imputando la somma di € 6.588,00 I.V.A. compresa come di4)
seguito indicato:
€ 1.830,00 sul capitolo 1043, sul Bilancio pluriennale 2016;
€ 3.294,00 sul capitolo  1043 sul Bilancio pluriennale 2017;
€ 1.464,00 sul capitolo  1043 sul Bilancio pluriennale 2018;
Fatta salva diversa determinazione susseguente agli importi di aggiudicazione
definitiva, che verranno adeguati con provvedimento successivo;

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.28 del 21-03-2016
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 4



Di dare atto che l'esigibilità  avverrà entro il 31/12/2016, per l’impegno 2016;5)
Di dare atto che l'esigibilità  avverrà entro il 31/12/2017, per l’impegno 2017;6)
Di dare atto che l'esigibilità  avverrà entro il 31/12/2018, per l’impegno 2018;7)
Di dare atto  che,   ricorrono le condizioni di cui all’Art.163 del TUEL 267/2000, comma8)
5 lettera c),  (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria),  che testualmente recita: “ Nel
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese
di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
 a) tassativamente regolate dalla legge;
 b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;
Di dare atto che la spesa  per il sopracitato servizio non è frazionale in dodicesimi in9)
quanto trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato e a carattere continuativo
necessarie al mantenimento del servizio;
Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di10)
regolarità contabile e attestazione di  copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 153
comma 5 del D.lgs 267/2000;
Di dare atto che ai sensi dell'art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina11)
dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del
31/01/2013, non viene formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in
quanto si ritiene espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si perfeziona l'atto;
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di sua12)
competenza;
Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune per13)
giorni 15 consecutivi, secondo quanto disposto dall'art. 32 della legge n. 69/2009, e art.
124 del D.lgs 267/2000***

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.28 del 21-03-2016
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 5



**********************************************************************************
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in
data odierna.
Esito :Favorevole

Villa Sant’Antonio, li     15-04-2016
Il Responsabile del Servizio
F.to  Ardu Rossella

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente
all’indirizzo www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

Villa Sant’Antonio lì

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.28 del 21-03-2016
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 6

http://www.comune.villasantantonio.or.it

